
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04361
 Del: 05/07/2013
 Esecutivo da: 05/07/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Servizio di campionamento, sondaggi del terreno e analisi a seguito di contaminazione della 
cisterna di gasolio presso il cimitero di S.Lucia. Revoca affidamento alla ditta CAF scrl e 
riaggiudicazione del servizio alla ditta VARVARITO SRL (in economia cottimo fiduciario art. 125 
comma 11 D.lgs. 163/2006)

          IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il Direttore della Direzione Servizi Tecnici 
ha  dato definizione delle  competenze  del  sottoscritto,  ivi  compresa  l’adozione dei  provvedimenti  della  
presente natura; 

Premesso che: 

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2013 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C. n. 2012/514/741, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio 
2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2012, ridotte del 15%,  con le limitazioni di  
seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04361



Visto l’allegato rapporto in data 21/05/2013, predisposto dal Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione  
nonchè Responsabile del Procedimento Ing. Filippo Cioni e sottoscritto dal Direttore Ing. Mazzoni, nel quale  
si dichiara che:

- in data 07/12/2012,  a seguito di segnalazione telefonica da parte dei colleghi del Servizio Cimiteri, i  
tecnici della Direzione Servizi Tecnici hanno accertato un possibile sversamento presso il Cimitero di Santa 
Lucia al Galluzzo da ricondursi ad una vecchia cisterna presente nella sezione bassa dei quadrati a sterro di  
inumazione che, probabilmente, era a servizio dell’impianto di riscaldamento a gasolio ormai in disuso da 
tempo e di cui si ignorava la collocazione;

- per  quanto  sopra  è  stata  immediatamente  disposta  comunicazione  di  “notifica  di  potenziale 
contaminazione”, ai sensi dell’art. 242 e 245 D.lgs. 152/06 e s.m., e affidato direttamente alla ditta Cerretelli  
Alfiero & C., con determinazione dirigenziale n. 2012/15453, il servizio di bonifica per la messa in sicurezza 
della cisterna di gasolio rinvenuta;

- nel  contempo  l’amministrazione  ha  elaborato  un’ipotesi  d’intervento  di  bonifica  nel  terreno 
contaminato  con gli  oli  esausti  della  cisterna  interrata,  dove  appunto  si  era  resa  necessaria  la  messa  in  
sicurezza  di  emergenza,  ed  ha  approntato  uno  studio  ricognitivo  sui  siti  potenzialmente  interessati  da 
contaminazione  secondaria,  prendendo  atto  della  segnalazione  pervenuta  dal  proprietario  del  terreno 
confinante il cimitero;

- per il servizio di campionamento, sondaggi del terreno e analisi, a seguito di contaminazione della  
cisterna di gasolio rinvenuta presso il cimitero di Santa Lucia, è stata effettuata un’indagine di mercato fra  
ditte specializzate nel ramo al termine della quale la Ditta Caf scrl  è risultata essere quella avente rimesso  
l’offerta economicamente più vantaggiosa pari ad € 14.090,00 oltre iva al 21%;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2029,  approvata  in  data  20.03.2013,  è  stato  pertanto 
affidato alla ditta CAF scrl il “servizio di campionamento, sondaggi del terreno e analisi a seguito di  
contaminazione della cisterna di gasolio rinvenuta presso il cimitero Santa Lucia - Galluzzo”  per una 
spesa, inclusa IVA 21%, pari ad € 17.048,90;

 
Atteso  che,  a  fronte  dell’affidamento  del  servizio  in  parola,  mediante  comunicazione  via  mail  del  
11.04.2013 si sollecitava la ditta CAF scrl alla consegna della documentazione necessaria alla stipula del  
contratto, già ufficializzata con mail in data 27/02/2013 dall’estensore della determinazione di affidamento  
ovvero: n. 1 marca da bollo da € 14,62, autocertificazione (modello allegato), DURC e polizza fideiussoria  
pari al 10% dell’importo contrattuale pari ad € 14.090,00;

Vista l’ulteriore reiterazione della richiesta, effettuata dalla P.O. competente con nota protocollata n. 67433 
del 24/04/2013 (conservata agli atti d’ufficio), nella quale veniva fissato il termine del 03/05/2013 per la  
consegna di detti documenti a seguito della quale la Ditta CAF scrl ha provveduto a presentare unicamente 
l’autocertificazione esplicitando, fra l’altro, il possesso di DURC non regolare;

Considerato che,  poiché la documentazione presentata non è stata ritenuta sufficiente ai fini della stipula del  
contratto, con comunicazione protocollata n. 73497 del 08/05/2013 (allegata integrante), si è provveduto ad  
informare  ufficialmente  la  ditta  CAF  scrl  della  volontà  di  procedere  alla  revoca  dell’affidamento  e, 
constestualmente, è stata contattata la ditta VARVARITO LAVORI srl, quale successiva alla CAF scrl nella  
graduatoria dell’indagine di mercato, con richiesta di adeguare l’offerta al valore di € 14.090,00, oltre IVA,  
del primo aggiudicatario;

Preso atto che la ditta VARVARITO LAVORI srl ha risposto con esito affermativo mediante presentazione 
di offerta in data 13.05.2013 (allegato integrante) confermando l’importo di € 14.090,00, oltre Iva, proposto 
in sede di gara dall’affidataria uscente senza, pertanto, nessun aggravio di spesa per l’amministrazione; 

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04361



Richiamato  l’art.  113 – comma  4 – del  D.lgs.  163/2006 che dispone che la mancata  costituzione della  
garanzia fideiussoria da parte dell’esecutore del contratto determina la revoca dell’affidamento da parte della 
stazione appaltante;

Ritenuto, quindi, necessario procedere alla risoluzione dell’affidamento del servizio di cui trattasi alla ditta 
CAF SCRL e  tenuto  conto,  altresì,  dell’assoluta  necessità  di  adempiere  all’espletamento  del  medesimo 
servizio, il Responsabile del Procedimento Ing. Cioni,  disponendone la revoca alla ditta CAF SCRL, ne 
propone la contestuale riaggiudicazione alla ditta VARVARITO LAVORI SRL; 

Stante l’urgenza e la necessità, nonché l’importo inferiore ad € 40.000,00, il Responsabile del Procedimento  
ha ritenuto quindi opportuno affidare il “servizio di campionamento, sondaggi del terreno e 
analisi  a seguito di contaminazione della cisterna di  gasolio rinvenuta presso il  cimitero 
Santa  Lucia  al  Galluzzo  -  CIG ZE908D98F6” alla  ditta  VARVARITO  LAVORI  SRL 
ricorrendo allo strumento  del cottimo fiduciario, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
125 - comma 11 -  ultimo periodo del D. Lgs. 163/06, così come modificato dall'art. 4 - comma 2 
- lettera m-bis) della Legge n. 106/2011;

Tenuto conto che per il finanziamento della spesa complessiva di € 17.048,90 si attingerà alla disponibilità  
del capitolo n. 42926 dell’esercizio corrente  previo annullamento dell’impegno n. 13/2788, assunto a favore 
della ditta CAF SCRL con determinazione n. 2013/2029, e riportando a disposizione del capitolo n. 42926 la  
somma di € 17.048,90;

Dato atto che, come dichiarato nel rapporto e ai sensi del’art. 163 – comma 1 – del D.lgs. 267/2000, tale  
spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi in quanto trattasi di lavori finalizzati alla rimozione 
di pericolo di potenziale contaminazione ambientale e messa in sicurezza con bonifica del sito in oggetto e,  
cioè atte ad evitare che siano arrecati danni gravi  e certi all’Ente; 

Dato atto che le copie informatiche del rapporto del Responsabile del Procedimento del 21/5/2013,  della  
comunicazione prot.  n.  0073497 del  08/05/2013 e  dell’offerta  della  ditta  VARVARITO LAVORI SRL, 
allegati  quali  parti  integranti  al  presente provvedimento,  sono conformi  agli  originali  cartacei  conservati  
presso questo ufficio;

Preso atto, altresì,  che per il  servizio di cui trattasi non risultano attivate convenzioni Consip né servizi  
MePA;

-   Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

-   Visto l’art. 183 del D.lgs. n. 267/00;
           
-   Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

-   Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

-   Visto il DPR 207/2010;

-   Visto il vigente Regolamento sui contratti;

-   Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04361



1.  di  revocare  all’impresa  CAF  SCRL  (codice  beneficiario  n.  1881)   l’affidamento  del  “servizio  di 
campionamento, sondaggi del terreno e analisi a seguito di contaminazione della cisterna di gasolio 
rinvenuta presso il cimitero Santa Lucia al Galluzzo - CIG ZE908D98F6” per l’importo di € 17.048,90 
compresa IVA al 21% di cui alla determinazione dirigenziale n. 2013/2029;

2.  di  annullare  l’impegno  n.  13/2788  assunto  a  favore  della  ditta  CAF  SCRL  con  determinazione  n.  
2013/2029 riportando a disposizione del capitolo n. 42926 la somma di € 17.048,90;

3. di affidare, tramite affidamento diretto a cottimo fiduciario, alla ditta VARVARITO LAVORI SRL  il  
medesimo servizio per il medesimo importo; l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta rimessa dalla 
ditta e ritenuta economicamente congrua;

4.  di  impegnare  la spesa complessiva di  € 17.048,90,  a  favore della ditta VARVARITO LAVORI SRL 
(codice beneficiario 32812), assumendo il relativo impegno a valere sul capitolo n. 42926 dell’esercizio 
2013 e come da aspetti contabili del presente atto;

5. di dare atto che, come dichiarato nel rapporto e ai sensi del’art. 163 – comma 1 – del D.lgs. 267/2000, tale  
spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi in quanto trattasi di lavori finalizzati alla rimozione 
di pericolo di potenziale contaminazione ambientale e messa in sicurezza con bonifica del sito in oggetto e,  
cioè atte ad evitare che siano arrecati danni gravi  e certi all’Ente; 

6. di prendere atto, altresì, che il Responsabile del Procedimento del servizio di cui trattasi è l’Ing. Filippo 
Cioni.

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04361



ALLEGATI INTEGRANTI

- RAPPORTO
- OFFERTA DITTA VARVARITO 
- COMUNICAZIONE 8.5.2013

Firenze, lì 05/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42926 0 13/004489 00 17048,9

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/07/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04361


	Stante l’urgenza e la necessità, nonché l’importo inferiore ad € 40.000,00, il Responsabile del Procedimento ha ritenuto quindi opportuno affidare il “servizio di campionamento, sondaggi del terreno e analisi a seguito di contaminazione della cisterna di gasolio rinvenuta presso il cimitero Santa Lucia al Galluzzo - CIG ZE908D98F6” alla ditta VARVARITO LAVORI SRL ricorrendo allo strumento  del cottimo fiduciario, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 - comma 11 -  ultimo periodo del D. Lgs. 163/06, così come modificato dall'art. 4 - comma 2 - lettera m-bis) della Legge n. 106/2011;

